渋川学区まちづくり協議会

令和６年３月度理事会

議事概要

（日

時） 令和６年３月５日 （火） １９時２５分～２０時２５分

（場

所） 渋川まちづくりセンタ」 小会議室１

（出席者） 理事１８名、 しぶはなちゃん企画委員会代表１名、 事務局２名、欠席５名

各部会からの報告

＊地域安全コミュニティ部会

①まちづくり研修 （２／３） を終えて

［来年度の進め方として］

．基調講演をいただいた、一般社団法人ユナイテッドグリーン代表理事山田周生さんの

世界中を冒険した話や、 東日本大震災の復興に現在も関わってらっしやる話はとても

聞き応えがあったので来年も是非聴きたい

一令和７年２月１日 （土） なら草津にお越しいただけるとのこと

・今年度はあまりにも時間にゆとりがなかったので来年度は他のまちづくりセンタ←

より渋川に来ていただく方向性で検討

一Ｒ．７．２／１（土） 午後、 まちづくりセンタ ーの大会議室を予約

・子どもや保護者など、 もっと多くの人に話を聞いてもらえるように準備

一進め方や、 参加者募集方法は継続して審議する

②来年度のふれあいまつりの概要について
・来年もステージ力←を依頼するか 全員賛成で依頼
・キッチンカーを募集するかどうか 一 反対意見なく、 今年同様９台程度で募集

・小学校の体育館使用について
６年度中に１５学区すべて小学校でエアコン工事が施工されるとのことだが、

時期は未定、 企画をしておくのは困難なため現段階は保留
・ステージでの催しなどについて

一部会員の提案や出演者の都合なども聞きながら継続して審議する

③その他
・一斉河川清掃について （４／２１｛日）７町内会、６／２｛日）８町内会）

土のうなど備品が必要な町内会は別紙に記入のうえ事務局まで申請のこと

・トラック業者の連絡先は１週間前に決定、 わかり次第、 新町内会長に連絡

・見守り隊の高齢化による担い手問題が複数町内会から提起された

地域安全コミュニティの通年での事業位置づけであるが、 実際の運営は各町内会に

委託した状況である

部会員での運営は現実的でなく、 今後も各町内会に委託した状況が継続するが、

部会員にも現状をきちっと認識してもらう必要がある

渋川学区の将来像

～笑顔・ふれあい・思いやりのまち・渋川～

渋川まち協ウェブサイト

ｈｔｔｐ＝／／ｗｗｗ．ｍａｃｈｉｋｙｏｕ．ｊｐ／ｓｈｉｂｕｋａｗａ／

＊子ども育成部会
①花植えとじゃがいも植え （２／１７） 開催報告

子ども３３名 大人２４名参加
②畑の様子を次年度総会まで現部会員さんで見回りしてもらう
③渋川小学校グッズリサイクル会 （３／２）

１９７名参加
④令和６年度の事業計画 （案） について

・６／２２（土）

じゃがいも収穫

・７／６（土） すこやかセミナー

・８月 ～２月

愛 の 声 か け パ トロ ー ル

・８月

あ い さ つ 運軍動 啓 発

・１１月 ふれあい事業

・２／１５（土）

花植 え

＊教育文化スポ←ツ部会
①今年度事業報告、 予算執行状況報告について

・人権現地研修の見直しを行い名前も、 人権研修と改めた

・予算執行状況報告がなされた

②来年度事業計画について
・第３・第４統合講座開催はＲ６，９／２７（金）

・実践発表のつどい

来年度モデル町は、 渋川南三町内会
開催はＲ７，１／２０（月）

・人権研修Ｒ７．２／８（土）

③渋川の歌・しぶはなちゃん音頭の活用・促進

・ふれあいまつり（１０／２７）音羽菊女治さんステージ力」での披露

・やっぱり渋川が好きのキ←調整などの案が出された

＊ しぶはなちゃん企画委員会
①しぶはなちゃん出動報告

・子育事業

花植え・じゃがいも植え

於：渋川小学校 （２月７）

．わんぱくプラザ渋川っ子

うどん作り （２／２４）

②今後の活動について
＊ 令和６年度出動・事業計画（案） … 別紙添付

※来年は着ぐるみでの活動を始めて１０周年になる為、

出動を学区内で積極的に増やす

※記念事業 （１０周年イベント案）

・写真展 （１０年間の出動写真等・常設展示） 経費予算１２０千円

・ふれあいまつり （模擬店・縁日出店） 経費予算１００千円

＊事務局からの報告

①就業規則変更申請（滋賀労働基準監督署に提出）

・退職願いの提出期限の変更 （現行２週間前 一ヶ月前）

現行の２週間前では引継ぎが十分出来ないこと、給与計算が当月支給の為、

処理が煩雑になることから意見書を添えて変更申請する

渋川学区の将来像

～笑顔・ふれあい・思いやりのまち・渋川～
渋川まち協ウェブサイト

ｈｔｔｐ：／／ｗｗｗ．ｍａｃｈｉｋｙｏｕ．ｊｐ／ｓｈｉｂｕｋａｗａ／

②防犯カメラ閲覧報告

・２月４草津警察署生活安全課から樋ノ上児童遊園設置カメラの閲覧要請

２月１からの映像閲覧 （不審者による児童への声掛け行為、 事件性はなし）

③ 「まちづくり提案箱」 への投函（３／５朝）内容報告

・地域情報誌 渋川について

今月全戸配付した情報誌が回覧で回ってきた為、以前のように各戸への配付

を要望された内容であった

④当面の主なスケジュール
＊令和６年度評議員報告

…

３／３０仕）事務局締切

＊５月度理事会（現理事出席）

…

５／７（火｝総会議案書内容確認
★令和５年度会計監査

…

４／２７仕）三役、 監事出席

★令和６年度総会

…

５／１９（日）９：００

総会終了後、第１回部会開催（昼前後には終了）

☆草津市 町内会長全体説明会 …

５／２５辻）９：３０

※総会については、昨年同様の形式で行うことが三役会で決定、発表された

・出席は理事（町内会長・部会長）、評議員については書面決議もしくは

委任状を提出いただく

・会計監査の日程は理事会の前にすることで再調整 （議案書の確定）

＜次回予定＞
５月度

令和６年５月 ７日 （火） １９時３０分～

渋川学区の将来像

～笑顔・ふれあい・思いやりのまち・渋川～

渋川まち協ウェブサイ ト

ｈｔｔｐ：／／ｗｗｗ．ｍａｃｈｉｋｙｏｕ．ｊｐ／ｓｈｉｂｕｋａｗａ／